ASSOCIAÇÃO (denominação)
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Aos xx dias do mês de xxxxxx de xxxx os membros da Associação (denominação),
nesta Cidade de Vitória a Rua xxxxxxxxxxxxx, nº xxxxxxx, Bairro xxxxxxxx, às xx
horas,  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  em segunda  convocação,  REUNIRAM-SE em
Assembleia Geral Extraordinária e de acordo com o edital de convocação datado de
xx de xxxxxxxx de xxxx, afixado na sede da Associação (ou publicado em jornal ou
outra forma, de acordo com estatuto social vigente), para tratar da dissolução  da
entidade.  A convocação  se  deu  com base  no  Estatuto  vigente  e  o  quórum foi
obedecido como se verificou com o comparecimento  de  xxxxxxx  associados que
assinam  a  presente  ata.  Foram  eleitos  para  presidir  os  trabalhos  o(a) Sr.(a)
xxxxxxxxxxxx, e para secretariar o(a) Sr(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. Dando início às
deliberações,  foi  lida  a  pauta  contendo  o  seguinte:  DISSOLUÇÃO  DA
ASSOCIAÇÃO.  Com a  palavra,  o  Sr.(a) Presidente  enfatizou  a  necessidade de
dissolver  a  entidade  por  não  haver  mais  interesse  por  parte  dos  seus
ASSOCIADOS REMANESCENTES, a sua continuação. Em seguida, submeteu à
votação da proposta de dissolução e extinção da ASSOCIAÇÃO (denominação), já
previamente discutida, foi imediatamente aprovado por unanimidade ficando desde
já  determinado  que,  o  Sr.(a)xxxxxxxxxxxxxx,  brasileiro(a),  estado  civil  xxxxxx,
profissão xxxxxxxx, residente a Rua/Avenida xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,
nº xxxxxx, Bairro xxxxxxxxxxxxxx, Cidade de xxxxxxxxxxxx, ES, CEP xxxxxxxxxxxx,
portador  do  RG  xxxxxxxxxxxxxxx,  (órgão  expedidor) e  inscrito  no  CPF  sob  o
número xxx.xxx.xxx.xx, ficará responsável pela guarda de toda documentação da
entidade pelo prazo legal. Realizado  o levantamento, apurou-se a inexistência de
ativos e passivos e de bens/patrimônio a dar destinação (ou citar os bens existentes
e dar destinação na forma estatutária). E, por fim, o (a) Sr.(a) presidente passou a
palavra para quem quisesse se manifestar e, na ausência de manifesto, como nada
mais havia para ser tratado, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
presente Assembleia Geral Extraordinária às xxxxxx  horas, determinando a mim,
que servi como secretário(a), que lavrasse a presente ata e a levasse a registro
junto aos órgãos públicos competentes para surtir os efeitos jurídicos necessários. A
presente segue assinada por  mim,  secretário(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e
pelo  Sr.  Presidente,  responsáveis  pela  condução  dos  trabalhos  e  pela  fiel
transcrição do ocorrido na Assembleia, como sinal de sua aprovação,  seguida da
lista das assinaturas dos membros presentes.

______________________________________________
Presidente da Assembleia.

 _____________________________________________
Secretário da Assembleia

Demais membros presentes:

______________________________________________
Presidente associação

______________________________________________

______________________________________________